
TERÇA-fEiRA, 29 dE jAnEiRo dE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº. 153 /2008-GP de 23 de Janeiro de 2008.
Considerando o memorando nº. 596/2008 da CIJAM de 
20/12/2007.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ROSALIA NAZARE DA SILVA PORFIRIO 
DIAS , matrícula nº. 80845156/1, ocupante do cargo de 
Pedagogo, para responder pela Gerencia do CIJAM,sem 
ônus para a Administração, no período de 01/01/2008 a 
30/01/2008,durante o impedimento do titular RAIMUNDO 
MONTEIRO GONÇALVES,por motivo de Gozo de férias .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA, 42  DE 28 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor LUIZ ROMANO 
DA MOTTA ARAÚJO NETO Cargo Diretor de Cidadania e 
Direitos Humanos, Matricula Funcional nº 55588230-2, CPF nº. 
147.328.902-53, para atender despesas de pronto pagamento 
referente as necessidades desta Diretoria de Cidadania e 
Direitos Humanos, com o período de aplicação a partir da data 
de recebimento até o dia 29/02/2008.
1- 339030 – Consumo R$ 500,00
2- 339036 – Outros Serviços P. Física R$ 500,00
CONCEDER o prazo até 14/03/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE JANEIRO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2008
Partes: SEJUDH e JOSÉ ANTONIO DE FREITAS, CPF Nº. 
167083692-49
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DE 
DIVISÓRIAS NO IMÓVEL DA SEJUDH NA RUA 28 DE SETEMBRO, 
576
Valor: R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações.
Data da Assinatura: 28/01/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

PORTARIA, 38 DE 28 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ENEIDA 
DO SOCORRO GODINHO RODRIGUES, Agente de Portaria,  
Matricula Funcional nº 5529085-1, CPF nº. 455.505.492-
04, para atender despesas de pronto pagamento referente 
as necessidades desta SEJUDH, com o período de aplicação a 
partir da data de recebimento até o dia 10/04/2008.
1- 339030 – Consumo R$ 1.000,00
2- 339036 – Outros Serviços P. Física R$ 1.000,00
3- 339039 – P. Jurídica R$ 1.000,00
CONCEDER o prazo até 24/04/2008, para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE JANEIRO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DA PORTARIA Nº 25
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 25 PUBLICADA NO DOE  Nº 
31092 DE  22/01/2008.
ONDE SE LÊ : Diárias ao município de Paragominas no período 
de 29/01 a 01/02/2008 à colaboradora eventual Mariana Aguiar 
Lobato, cargo: atendente (DRT/PA)
LEIA-SE:  Diárias ao município de Paragominas no período de 
29/01 a 01/02/2008 ao Colaborador Eventual Anselmo Pereira 
Lima Neto, Cargo: Técnico  (DRT/PA).  
ONDE SE LÊ: Diárias ao município de Paragominas no período 
de 29/01 a 01/02/2008 a servidora Ana Clara Mendonça Soares, 
Cargo: Contadora.
LEIA-SE: Diárias ao município de Paragominas no período de 
28/01 a 01/02/2008 a servidora Ana Clara Mendonça Soares, 
Cargo: Contadora

PORTARIA, 41 DE 28 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, pela viagem ao município de Paragominas no dia 
28/01/2008 para realizar diagnóstico rápido participativo sobre 
o sub- registro no referido município .

NOME CPF Cargo Matrícula

ANA CLARA MENDONÇA SOARES 093.377.922-49 Contadora 3211312-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE JANEIRO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA, 40 DE 28 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Bragança 
no período de 01 a 02/02/2008 para participar do I Fórum da 
Diversidade GLBT do referido município.

NOME CPF Cargo Matrícula

IVON  SOUZA  
CARDOSO 278.276.662-72 Coord. de Proteção á Livre 

Orientação Sexual
57188278-

1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE JANEIRO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA, 39 DE 28 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Três e meia diárias ao servidor e colaborador 
eventual a serviço desta SEJUDH abaixo identificados, pela 
viagem ao município de Curralinho no período de 24 a 
27/01/2008 para participar da 6º Conferência de Saúde de 
Curralinho “Saúde para Todos”.

NOME CPF Cargo Matrícula

DOMINGOS CONCEIÇÃO 175.635.692-00 Coordenador da COPPIR 57191289-1

NOME CPF Colaborador Eventual Matrícula

MAILSON  LIMA  NAZARÉ 661.633.902-53 Assessor (Casa Civil) 55589591-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE JANEIRO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008 -  decorrente de Adesão à Ata de 
registro de preços.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 007/2007 - PMB, 
tipo menor preço global.
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e 
Super Posto Triângulo.
Objeto: Contratação de empresa Especializada no Fornecimento 
de Combustível, para suprir as necessidades deste Instituto.
Vigência: 15/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 118.213,04 ( Cento e dezoito mil, dezentos e treze 
reais e quatro centavos) - Estimado.
Dotação Orçamentária: ÓRGÃO: Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará- IMEP. ATIVIDADE: 14.122.0125.4668 - 
Implementação de Gerenciamento de Unidade de Abastecimento 
do Estado- NATUREZA: 3390.30- Material de Consumo.
Fonte de Recurso: 0260 - Recursos Provenientes de 
Transferência - Cnvênio e Outros
Foro: Cidade: Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 15/01/2008
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo.
Endereço do Contratado: Avenida João Paulo II, nº 262 A, 
Bairro: Marco, CEP: 66.630-505 - Município de Belém Estado 
do Pará, neste ato representado pela Srª Elena Yurie Sukamizu 
Saito.

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 002/2008
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e 
Centrais Elétricas do Pará - CELPA
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica
Valor: R$ 60.000,00 - Estimado
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo.
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 003/2008
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e 
Companhia de Saneamento do Pará - COSAMPA
Objeto: Fornecimento de água
Valor: R$ 6.000,00 Estimado
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 003/2008
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e 
Secretaria da Receita Federal.
Objeto: Contribuição para a Formação do Patrmônio do Sevidor 
Público - PASEP
Valor: R$ 50.000,00 - Estimado
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 005/2008.
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e 
Banco do Brasil S/A
Objeto: Referente a Serviços Bancários.
Valor: R$ 1.000,00 - Estimado
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo.
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 001/2008
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e 
Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA
Objeto: Assinatura anual e publicações periódicas no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
Valor: R$ 15.000,00 - Estimado
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo.

PORTARIA N° 004/DIRAF/SEPE DE 28 DE 
JANEIRO DE 2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
Portaria n° 004/DIRAF/SEPE de 28 de Janeiro de 2008

Nome: Paulo Baltazar Diniz
Matrícula: 55589513-02
Cargo: Coordenador do Núcleo de Captação de Recursos
N° de diárias: 2 e 1/2(duas e meia)
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião no INPE, no Ministério de Meio 
Ambiente e no INCRA.
Período: 30/01/2008 a 01/02/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 003/dIRAF/SePe de 28 de j

ANeIRO de 2008
Nome: Silvio Roberto Vizeu Lima
Matricula: 54184884-02 - CPF 137659492-72
Cargo: Assessor Superior II
Valor do Suprimento: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Dotação Orçamentária     Elemento de Despesa                Valor
390101.04.122.0125.4534 - 33.90.30 -   R$ 500,00
Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de publicação, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.

ERRATA
PORT. Nº 007/2008, 22/01/2008

Onde se lê: 339033 – R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 
– Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Leia-se: 339033 – R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) – 
Passagens e despesas com locomoção

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n° 
001/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E VIVO S.A
Objeto: Contratação de serviços de telefonia móvel celular
Vigência: 18/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$-45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 01254534 / Elemento 
de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 18/01/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA0
Endereço do Contratado: Trav. Padre Eutíquio, n.º 1226, CEP 
66023-710


